Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6216023 Caroline Farias
Tomanquevez

Direção Executiva e
Assessoramento

Membro

122151021 Marisa Satiko Miyashiro
de Oliveira

Técnico de Regulação Membro

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 952, de 02 de dezembro de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo
presidente da comissão através da CI n° 0330/CPA (DOU)/AGEPEN/2022,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº. 705, de 02/09/2022, publicada na página 126, do DOE
nº 10.930, de 05/09/2022, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância n° 31/077.300/2021,
a contar de 05/12/2022, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de dezembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 953, de 02 de dezembro de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo
presidente da comissão através da CI n° 0336/CPA (TL)/AGEPEN/2022,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº. 706, de 02/09/2022, publicada na página 126, do DOE
nº 10.930, de 05/09/2022, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância n° 31/087.322/2021,
a contar de 05/12/2022, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de dezembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/013471/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JORSIL SANTANA
DOS SANTOS, matrícula n. 13661024, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 2.949/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/011489/2022, DEFERE o pedido de RENÚNCIA DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ZILDA MATTOS
GUEDES DE SOUZA, matrícula n. 50895024, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.465/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/012329/2022, DEFERE o pedido de RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, impetrado por ZELINDA DOS SANTOS
PIRES, matrículas n. 18272022 e n. 18272024, aposentada nos cargos de Professor/Especialista de Educação, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.827/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/002944/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por QUITERIA GOMES
PRACTO, matrícula n. 11086021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.724/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014355/2021, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLEIA ESMERALDA CALIXTO
AGUENA, matrícula n. 48272022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.758/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
55/013093/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA CRISTINA LUIZ NOGUEIRA,
na condição de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.880/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/011577/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por NILVA CHAVES BENITES, na
condição de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.891/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/013266/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NILZA FERREIRA DA
FONSECA, matrícula n. 118333021, aposentada no cargo de Gestor de Atividades Educacionais, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.937/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/009114/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ROSANA APARECIDA
COSTA, matrícula n. 47285023, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.538/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/011549/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SONIA ANASTACIO
VIEIRA, matrícula n. 34346021, aposentada no cargo de Professor Leigo, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.500/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/502727/2020, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GILBERTO
MONTICUCO, matrículas n. 28597023 e n. 28597025, aposentado nos cargos de Especialista de Serviços de
Saúde/Perito Oficial Forense, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.603/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/500256/2020, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS – IMPLANTAÇÃO DO NÍVEL VII, impetrado

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

por AMAURI TEIXEIRA, matrícula n. 59130023, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-BM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.942/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/009317/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por GELIANE MASCARENHAS
BITENCOURT, matrícula n. 88531024, reformada, ex officio, no cargo de Soldado-BM, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.920/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502561/2019, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ELIANE MARA
BARBOSA, matrícula n. 481305021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 2.841/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501758/2020, DEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de DELAIR
URIAS COELHO, matrícula n. 11404024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.834/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1119, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores, para constituir a Comissão Depreciação e Reavaliação, Levantamento e
Avaliação Patrimonial, quanto ao estado e serventia dos Bens Móveis, bem como dos materiais de consumo da
AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPREV, de Acordo com o Decreto n.16.044
de 16 de novembro de 2022, conforme especificação constante no quadro:

Nome Matrícula Função do Cargo Membro
José Francisco Portela Novais 473109021 Gerente da Gerência de Patrimônio Presidente
Agostinho Pereira Giacomelli 117896024 Gestor Estadual Agropecuário Titular

Élcio Oliveira Basto 10362028 Técnico Administrativo Titular
Jhonatan Pereira Dias 489134021 Gerente da Gerência de Suporte

Técnico
Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor- Presidente